
 

 
PROT.  N.   3454  del   17 FEB 2017 
 

      

 

     CITTA' DI ALCAMO 
 

LIBERO CONSORZIO  EX PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI 

 

 
 

        Settore Servizi Tecnici – Manutentivi  e Ambientali 

 
 

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

 

       N. 00262 DEL 20 FEB. 2017 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI  

DIRETTORE DEI LAVORI, MISURA E CONTABILITA’, E COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE, PER I “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO ED IDRAULICO DEL SISTEMA IDRICO CANNIZZARO” 

CUP: I84H14000750004    CIG: 6971334ECB  

- Rettifica bando di gara 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle ce 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa ant icorruzione e di non 

trovarsi in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto sottopone al Dirigente il 

seguente schema di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90;   

Premesso 

-  che con determinazione dirigenziale n. 209 del 13.02.2017   è stato approvato lo schema del 

bando e del disciplinare di gara avente ad oggetto: PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI  DIRETTORE DEI LAVORI, MISURA E CONTABILITA’, E 

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE, PER I “LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED IDRAULICO DEL SISTEMA IDRICO CANNIZZARO”CUP: 

I84H14000750004    CIG: 6971334ECB. 

- che il bando di gara ed i relativi allegati di che trattasi si trovano in pubblicazione all’Albo 

Pretorio online del Comune di Alcamo dal 15.02.2017; 

Preso atto che nel disciplinare di gara, al punto A3 lett. a), è stata inserita una clausola per  

mero errore materiale trattandosi di refuso di stampa; 

Ritenuto, inoltre, che oltre ad essere un refuso di stampa, tale   clausola risulta non in linea con 

quanto stabilito nelle Linee Guida  n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità  (ANAC) con Delibera n. 973 del 14 

settembre 2016, né con quanto stabilito dall’art. 24, comma 7, del d. lgs. 50/2016; 

Ravvisata, la necessità di rettificare il disciplinare di gara  eliminando la clausola inserita per  

mero errore materiale al punto A3 lett. a); 

Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 “Ordinamento Finanziario e Contabile degli Enti Locali”; 
- le linee guida n. 1 dell’ANAC; 
- il D. Lgs. 50/2016; 

 
                                            P r o p o n e  d i  d e t e r m i n a r e  

 
1. di rettificare il disciplinare di  gara eliminando la clausola inserita per mero errore 

materiale al punto A3 lett. a); 
                                                               
                                     I L  R e s p o n s a b i l e  d e l  P r o c e d i m e n t o   
                                         F . t o   D o t t . s s a  F .  P i r r o n e  
   S e r v i z i o  i d r i c o  I n t e g r a t o  
  L ’ I s t r u t t o r e  D i r e t t i v o  T e c n i c o  
      F . t o  G e o m .  V .  P o n z i o  

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Visto l’art. 147 del TUEL; 
Visto il superiore schema di provvedimento; 
Esaminata l’istruttoria e ritenuta completa e coerente con l’assetto normativo;  



Ritenuta la propria competenza; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di rettificare il disciplinare di  gara eliminando la clausola inserita per mero errore 
materiale al punto A3 lett. a); 

2. di mantenere fermo il resto; 
3. di dare atto che copia della presente sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, nonché 

sul sito web www.comune.alcamo.tp.it. 
 

                                                                                                                 IL DIRIGENTE      

                                                                          F.to Ing. E. A.  Parrino 
  

 

  
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/


 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune in data _______________ e vi resterà per gg. 15 

consecutivi nonché sul sito web  www.comune.alcamo.tp.it 

 
Alcamo, lì______________ 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
             Dr. Vito Antonio Bonanno  

                    

            

 

 

 

 

 

 
  


